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 1 Abstrakt
V dnešní době kdy lidí na naší zeměkouli přibývá, sériová výroba nabírá na obrátkách a my

lidé žijeme jako klony ostatních, tak se zvyšuje touha lidí po individualizaci a tím i zájem
o originální a jedinečné výrobky. Cílem tohoto projektu celkově bylo stvoření unikátní motorky,
která se bude naprosto lišit od standardní sériové výroby a nabídne volný a nesvázaný design, který
sériová výroba neumožní, zachovají se a nebo se zlepší jízdní vlastnosti a sníží se hmotnost stroje.
Náplní této práce byl návrh alternativní konstrukce kyvné vidlice zadního kola. Z designových
důvodů bylo nutné pozměnit rám použitého sériového motocyklu.

2 Úvod
Kyvná vidlice je součástí podvozku a slouží k uchycení zadního kola k rámu a k vedení

zadního kola. Je odpružena a tlumena jednou centrální pružinou s tlumičem, nebo dvěma bočními
pružinami s tlumiči. Tlumící a pružící jednotka je uchycena na jednom konci k rámu a druhým
koncem ke kyvné vidlici.

Uložení pružící a tlumící jednotky ovlivňuje jízdní vlastnosti a reakce přenášené na kyvnou
vidlici a na rám. Při nevhodném uložení tlumicí-pružící jednotky mohou vznikat extrémní momenty
na pružící a tlumící jednotku, takže je nutné zvýšení tuhosti a koeficientu tlumení výměnou pružiny
a tlumiče. Přičemž je dosti možné, že v daných rozměrech již nebude možné vyrábět pružiny
a tlumiče s vyššími hodnotami. Nedostatečný koeficient tlumení může způsobit rozkmitání zadního
kola a ohrozit řidiče na životě, zatímco nízká tuhost zhorší komfort z jízdy. Ve výsledku navrhnuté
řešení kyvné vidlice a její uložení musí splňovat dané podmínky. [5]

1

Obrázek 1: Návrh designu motocyklu
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 3 Rešerše

3.1 Kyvné vidlice v průběhu let a jejich inovace

Kyvné vidlice jsou nástupcem prvotního plunžrového odpružení zadního kola. Sice byly
vymyšleny a realizovány již dříve, ale jejich všeobecný rozvoj začal až na konci padesátých let
se značkou Norton a s jejich rámem Featherbed, který šel roku 1955 do sériové výroby.

Vincent standardizoval roku 1928 kyvnou vidlici trojúhelníkového schématu, kterou
nazýváme konzolová zadní vidlice. Zpočátku Vincent používal k tlumení a pružení dvě pružiny
a jeden tlumič, vše samostatně. Roku 1955 začal používat jednotný tlumič s vestavěnou pružinou.
Celý tento systém odpružení zadního kola dostal o téměř 20 let později od Yamahy marketingový
název „Cantilever“ a použití jednoho centrálního tlumiče a pružiny získalo název „Monoshock“.
Pozdější rozvoj tohoto konceptu byl způsoben většími zatíženími pružící-tlumící jednotky a větší
technickou náročností na tlumiče a pružiny v porovnání s konvenční kyvnou vidlicí a proto byly
nutné větší tuhosti pružin a tlumení tlumičů.

Také značka motocyklů Moto Guzzi používala od třicátých let konzolovou kyvnou vidlici.
Jen s tím rozdílem, že byla obrácená směrem k zemi a byla použita tažná pružina umístěná pod
motorem.

V polovině čtyřicátých let začala značka Velocette s výrobou závodního motocyklu Mark
Vlll KTT, jedná se o první motocykl s klasickou konstrukcí konvenční dvouramenné zadní vidlice.
Ramena kyvné vidlice u tohoto motocyklu byla vyrobena z kuželových trubek, jenž se zužovali
směrem k zadnímu kolu. Tento způsob zajišťoval větší tuhost kyvné vidlice.

Problém u této dvouramenné kyvné vidlice byl s torzní tuhosti, kdy mohlo dojít k vychýlení
stopy díky různým tuhostem postranních pružin. Tento problém se řešil pružinami s naprosto
stejnou tuhostí.

2

Obrázek 2: Schéma konstrukce rámu od značky Vincent s
konzolovou zadní vidlicí [2].
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Později v sedmdesátých letech začalo Suzuki používat konzolovou kyvnou vidlici
s konvenčním uchycením pružících a tlumících jednotek .V tomto případě je konzole použita jen
z důvodů tuhosti a ne k přenášení sil od tlumiče a pružiny.

V polovině sedmdesátých let začala značka Kawasaki vyvíjet systém Uni-Trak pro třídu
závodních motocyklu GP 250. Byla to první zadní vidlice s pákovým mechanismem a s centrální
tlumící a pružící jednotkou. Tímto započala firma Kawasaki nový trend, jenž se dnes používá snad
téměř u všech moderních motocyklů. V originálním provedení byla tlumící a pružící jednotka
vertikálně umístěna za převodovkou a spodní částí uchycena k rámu. Pohyb vidlice byl přenášen
pomocí krátké páky, jejíž střed byl zachycen k rámu. Páka byla jedním koncem připevněna k horní
části tlumící jednotky a druhým koncem byla uchycena ke kyvné vidlici pomocí rozdvojené tyče.
[2][5]

3

Obrázek 4: Systém podvozku Uni-Trak: 1 – čep páky, 2 – páka, 3 –
čepke spojovacím článkům, 4 – spojovací články , 5 – čepy ke kyvné

vidlici,6 – kyvná vidlice, 7 – tlumič, 8 – pružina [6]

Obrázek 3: Norton Featherbed rám s konvenční kyvnou vidlicí [2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce , akad.rok 2016/17
Katedra konstruování strojů Petr Křesťan

3.2. Vlastnosti různých vidlic, jejich přednosti a nedostatky

3.2.1 Konvenční dvouramenná zadní vidlice

Jedná se o nejrozšířenější typ kyvné vidlice. Tato vidlice je sestavena ze dvou ramen, která
jsou odpružena dvěma tlumiči s vestavěnou pružinou, každý na jednom rameni. Tlumiče jsou
nastaveny na určitý úhel v závislosti na kyvné vidlici.

Výhodou konvenční dvouramenné kyvné vidlice je jednoduchá konstrukce, malé reakční
síly přenášené do rámu, snadný odvod tepla vznikající v pružících a tlumících jednotkách. Velkou
výhodou je velká amplituda pohybu tlumící-pružící jednotky, která je téměř rovna svislé amplitudě
pohybu zadního kola, čímž vznikají velké kompresní a extenzivní rychlosti tlumičů.

Největšími nevýhodami jsou omezené vertikální oscilační amplitudy zadního kola a malá
progresivní tuhostní charakteristika. Velkou nevýhodou jsou různé síly od obou pružících-tlumících
jednotek, které jsou vyvolané buď předepnutím nebo různými charakteristikami pružin a tlumičů,
tento problém způsobuje špatné fungování podvozku díky vznikajícím momentům, které torzně
namáhají kyvnou vidlici. Toto se dá zredukovat příčkou vloženou mezi ramena kyvné vidlice. [2]

3.2.2 Konzolová zadní vidlice

Tato vidlice je poskládaná z dvou ramen a konzolové části, na které je uchycena centrální
tlumící a pružící jednotka. Výhodou konzolové zadní vidlice je lepší nastavitelnost podvozku díky
jednomu tlumiči, menší neodpružená hmota, velká tuhost v ohybu a v krutu a velká výchylka
pohybu zadního kola. Toto odpružení zadního kola nedosahuje progresivních tuhostí a pozice
tlumící-pružící jednotky nad motorem nebo za motorem může způsobovat problémy s odvodem
tepla z tlumiče.

4

Obrázek 5: Zjednodušené silové schéma konvenční
dvouramenné zadní vidlice [2]
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3.2.3 Zadní vidlice s pákovým mechanismem, s centrální tlumící a pružící jednotkou

Tyto mechanismy odpružení jsou schopny dosáhnout lepších progresivních vlastností
odpružení. Nejčastější konstrukce jsou založené na čtyřčlenných mechanismech. Jednotlivé typy
mechanismů tohoto odpružení jsou od sebe navzájem rozdílné jen body uchycení tlumící-pružící
jednotky, může být uchycená mezi rámem a pákou (UniTrak – Kawasaki), nebo mezi spojovacím
článkem a rámem (ProLink – Honda) a nebo mezi pákou a kyvnou vidlicí (Full Floater – Suzuki). U
těchto systémů je zachována minimální neodpružená hmota, jsou dosaženy velké výchylky zadního
kola a velké reakční síly jsou přeneseny přes části mechanismů.

5

Obrázek 6: Zjednodušené silové schéma konzolové zadní
vidlice [2]

Obrázek 7: Zjednodušené silové schéma kyvné

[…]

uložení kyvné vidlice (zelená plocha). Čepy zadního kola a tlumiče byly podle dané varianty, buď
zatěžovány nebo uchyceny.
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Obrázek 31: FEM - nasíťovaný model

Obrázek 32: Plochy uchycení nebo zatížení
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4.5.7 Porovnání prvotních výsledků daných variant

Hodnocení variant proběhlo podle výsledných deformací, redukovaného napětí a výsledných
reakcí.

Maximální deformace u variant A a C vyšli shodné. U varianty B bylo vyhodnocena nižší
maximální deformace z důvodů uvažování uložení zadního čepu v prostoru kola. Deformace
konzoly vyšla u všech variant stejně bez ohledu na deformaci čepu zadního kola.

Maximální redukované napětí ve variantě A vykazovala špičku napětí díky uchycení k 1D
prvku na plochu, nemohlo se tedy jednat o validní výsledek. Všechny varianty vyšli v téměř
schodných hodnotách.

U všech variant byly vyhodnoceny reakce na správných plochách s odebranými stupni
volnosti. Hodnotou reakce ve variantě A byla potvrzena platnost analytického vztahu (2) a
grafického řešení pro výpočet reakční síly od tlumící pružící jednotky.

Varianta C byla vyhodnocena jako nejdůvěryhodnější, protože na rozdíl od varianty A
nevykazuje špičku napětí a na rozdíl od Varianty B byly správně odebrány stupně volnosti. Varianta
C je kombinací varianty A a B, přičemž všechny 3 varianty byly vyhodnoceny kromě špiček napětí
velice podobně a navzájem se jen potvrzují.

4.5.8 Finální výsledky MKP pro variantu C

Po prvotních výpočtech byla jako kritická místa určena okolo spoje ohnuté trubky a sloupku
konzole, kam byla přidána žebra pro rovnoměrné rozložení. Tento pozměněný výpočtový model byl
použit pro řešení variantou C.
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Obrázek 33: Stanovené okrajové podmínky pro vítěznou variantu C
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Obrázek 34: Maximální deformace

Obrázek 35: Napětí 1
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Obrázek 36: Napětí 2

Obrázek 37: Reakce
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Zobrazená napětí byla snížena na maximální hodnotu 200 MPa, neboť vyšlo pár vysokých
špiček napětí, které byly vyhodnoceny jako neplatné na základě ostrých hran ve výpočtovém
modelu.

4.5.9 Shrnutí výsledků z MKP analýzy

Z prvních výsledků bylo vyhodnoceno, maximální napětí 172 MPa a to znamená, že stupeň
bezpečnosti při hodnotě dovoleného napětí σd = 310 vyšel kd=1,8 . Tento výsledek byl neuspokojivý
a proto byl poupraven model tak , že v místech největšího napětí byla přidána žebra. Maximální
napětí na konzoly se snížilo na 86,1 MPa a tedy stupeň bezpečnosti se zvýšil na kd=3,6.

Maximální deformace nastaly na čepu zadního kola, který bude vložen do náboje zadního
kola a deformace se zpevněním uložením v zadním kole stejně zmenší. Zatímco deformace na
trubce konzole ve všech případech vychází maximálně 0,8 mm.

4.6 Realizace

Výroba součástí konzoly proběhla v rámci dvou týdnů. Sloupek konzoly byl vyroben na
pětiosém obráběcím centru značky MAS pomocí CAM programu. Hliníková trubka o síle 4 mm
byla naohýbána ve firmě UNIT PLUS. Polotovar pro úchyty, které jsou zasunuty do trubky, byl
vysoustružen a poté vyfrézován na klasické frézce. Největší problém nastal při svařování, kdy
pověřená firma nesplnila domluvený termín a dané svary nejsou požadované kvality.
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Varianta A Varianta B Varianta C Finální řešení
Maximální napětí [mm] 165,492 170,866 171,866 86,1
Maximální deformace [mm] 1,454 0,965 1,471 1,365
Maximální deformace X [mm] 0,194 0,121 0,198 0,193
Maximální deformace Y [mm] 0,183 0,034 0,188 0,131
Maximální deformace Z [mm] 1,454 0,964 1,471 1,365
Velikost maximální reakce [N] 7539 792 801 789

Tabulka 2: Vypočtené hodnoty
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Obrázek 38: Vyrobená konzolová kyvná vidlice v rámu

Obrázek 39: Mechanismus odpružení zadního kola
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5 Závěr
Tato práce se především zabývala konstrukcí kyvné vidlice a mimo jiné řešila návrh

parametrů pro ideální pružící-tlumící jednotku.

Nejdříve byly navrhnuty tři možné konstrukce kyvné vidlice v CAD programu Siemens NX
a z nich byla vybrána ta nejvhodnější podle daných kritérií.

Vítězná varianta 3 – Konzolová kyvná vidlice byla podrobena mechanické analýze a byl
nejdříve vyhodnocen ideální úhel natočení α = 37°. Dále jsme pomocí mechanické analýzy zjistili
dynamické síly působící od pružící-tlumící jednotky na kyvnou vidlici při přejezdu přes překážku
o výšce 30 mm za rychlosti 100 km/h. Výsledná dynamická síla byla 15212 N. Tyto hodnoty byly
použity pro následující MKP analýzu.

Konstrukce konzolové kyvné vidlice byla analyzována s metodou MKP při opravdu
extrémním zatížení. V průběhu MKP analýzy byla daná konstrukce navíc upravena pro lepší
rozložení napětí a proto výsledné napětí 86,1 MPa s výslednou bezpečností 3,6 bylo vyhovující
pokud-li uvažujeme, že díl bude navíc i cyklicky namáhán. Možné deformace okolo 0,8 mm jsou
zanedbatelné.

Výsledkem práce je zadní podvozek připraven k montáži na motocykl pro následné
testování, z něhož vyplyne případná změna nastavení zadního podvozku dle požadavků jezdce,
což může být individuální.
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