Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student si téma přinesl sám, jedná se o jednu z jeho mimoškolních aktivit. Konzultace byly spíše nepravidelné, což bylo způsobeno vytížeností studenta vzhledem právě k mimoškolním aktivitám. Přesto na práci pracoval soustavně a s velkým zapálením. Výsledkem je návrh kyvné vidlice, kterou student i realizoval a namontoval do jím sestavované motorky.

*) Nehodící se škrtněte